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Forekomst af demens i Danmark

Nationalt Videnscenter for Demens har gennem årene bidraget til at kortlægge udviklingen i forekomst af
demens ved at sammenholde informationer fra de danske registre.

Videncentret har desuden gennemført flere registerbaserede undersøgelser, der har sat fokus på variation og
kvalitet af udredningen på tværs af fx alder, etnicitet og geografi. Registerstudierne er udarbejdet i
samarbejde med Nationalt Center for Registerforskning ved Aarhus Universitet.

Du kan læse mere om forekomst af demens her
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Dødelighed ved demens

Nationalt Videnscenter for Demens sætter med registeranalyser fokus på dødeligheden ved demens. Er der
en overdødelighed for mennesker med demens? Er der sket en udvikling i dødeligheden over tid? Og er der
nogle risikofaktorer, der kan forklare overdødeligheden hos mennesker med demens?

Studierne er en del af et ph.d.-projekt, der gennemføres i perioden 2016-2021. Projektet gennemføres i
samarbejde med Nationalt Center for Registerforskning ved Aarhus Universitet.

Læs mere

Artikel i Årsmagasin 2020
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Infektioner og demens

Projektet er et registerbaseret studie, der undersøger, hvilken rolle infektioner spiller ved demenssygdomme.
Der fokuseres særligt på at undersøge, om infektioner er en risikofaktor for demens. 

Herudover undersøges infektioners betydning for brug af sundhedsydelser hos mennesker med demens,
herunder eksempelvis utilsigtede hændelser som genindlæggelser og overdødelighed.

Projektet blev iværksat i 2018 og forventes afsluttet i 2021. Projektet udføres i samarbejde med Afdeling for
klinisk mikrobiologi, Rigshospitalet og Center for Klinisk Epidemiologi på Aarhus Universitet.
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Epileptisk aktivitet hos patienter med Alzheimers sygdom og Lewy
Body demens (AD-EPI) 

Patienter med demens har en højere risiko for epileptiske anfald, men hvor mange patienter, der har anfald
vides ikke. Ligeledes kan anfald være svære at opdage, da nogle symptomer på anfald ikke altid opdages.
Alligevel kan anfaldene påvirke patienten eller føre til en hurtigere udvikling af sygdommen.

I dette projekt anvendes et nyudviklet elektrisk måleapparat (øre-EEG), der placeres i øret og kan registrere,
om patienten har anfald, ved at optage den elektriske hjerneaktivitet. Projektet vil være med til at forbedre
forståelsen af demenssygdomme og kan føre til bedre behandling.

Projektet støttes af midler fra Toyotafonden, Alzheimerforskningsfonden og Rigshospitalets Forskningsfond og
foregår i samarbejde med Regionalt Videnscenter for Demens – Region Sjælland, Sjællands
Universitetshospital, Roskilde; Neurofysiologisk Center, Sjællands Universitetshospital, Roskilde; UNEEG,
Institut for Ingeniørvidenskab – Bioelectrical Instrumentation and Signal Processing, Aarhus Universitet.
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Familie pårørende til personer med demens

Forskningsprojektet ’Familie pårørende til personer med demens’ sætter fokus på hvilke helbreds- og
livskvalitetsmæssige påvirkninger den uformelle plejerolle kan have på voksne familiemedlemmer til
personer med demens. Projektet tager udgangspunkt i data fra den psykosociale intervention
’Værktøjskassen’ som blev leveret af Nationalt Videsencenter for Demens til flere danske kommuner i 2020-
2023, samt data fra de danske registre.

Formålet med projektet er at kortlægge de pårørendes sundhedsbehov, samt at validerer et
spørgeskemainstrument udviklet til at forstå de pårørendes oplevelse med deres uformelle plejerolle i
hverdagslivet. Slutteligt skal projektet evaluerer effekten af Værktøjskassen på helbreds- og livskvalitet
outcomemål på de pårørende.

Projektet blev iværksat i efteråret 2024 og forventes afsluttet i løbet af 2027.
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